Comissão de Ambiente e Energia

ATA NÚMERO 20/XV/ 1.ª SL

Aos 25 dias do mês de outubro de 2022, pelas 17:00 horas, reuniu a Comissão De

Ambiente e Energia, na Sala 2 do Palácio de S. Bento, na presença dos Senhores

Deputados constantes da folha de presenças que faz parte integrante desta ata, com a

seguinte Ordem do Dia:

1. Aprovação da Ata nº 19

2. Iniciativas Legislativas

Distribuição de iniciativa:

PJL 355/XV/1ª (PAN) - Procede à revogação da Portaria n.º 252-A/2022, de 17 de
outubro. - Relator cabe ao GP PSD

PJL 356/XV/1ª (PAN) - Restringe a realização de voos noturnos, salvo por motivo de
força maior, procedendo à alteração do Regulamento Geral do Ruído e do Decreto-Lei
n.º 293/2003, de 19 de novembro. - Relator cabe ao GP PS

Nova apreciação

PJL 260/XV/1ª (PAN) - Regula o acorrentamento e o alojamento em varandas e espaços
afins dos animais de companhia e prevê a implementação de um Plano Nacional de
Desacorrentamento.

 3. Projetos de Resolução

Definição de metodologia

PJR 251/XV/1ª (L) – Pela salvaguarda do descanso e bem-estar: contra a realização de
voos noturnos em Lisboa.

PJR 252/XV/1ª (BE) – Recomenda ao Governo a proteção e a valorização do Perímetro
Florestal das Dunas de Ovar.

PJR 253/XV/1ª (BE) – Recomenda ao Governo a prioridade ao abastecimento
doméstico e o abandono de usos insustentáveis na “Tomada de Água no Pomarão” (rio
Guadiana).

PJR 268/XV/1ª (CH) – Recomenda ao Governo a implementação de um projeto de
valorização ambiental e tecnológica do Parque Natural da Serra da Estrela.

PJR 275/XV/1ª (IL) – Recomenda ao Governo que proceda à publicação do Relatório
de Atividades, Gestão e Contas do Fundo Ambiental, relativo ao exercício da sua
atividade em 2021.

https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=152023
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=152024
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=151840
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=151966
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=151970
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=151971
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=152013
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=152025

Comissão de Ambiente e Energia

ATA NÚMERO 20/XV/ 1.ª SL

Apreciação e discussão

PJR 94/XV/1ª (BE) - Pela preservação e defesa da Tapada das Necessidades como
espaço público.

PJR 151/XV/1ª (PAN) - Pela preservação dos valores histórico e natural da Tapada das
Necessidades.

PJR 180/XV/1ª (PAN) – Regulamentação da instalação de novos projetos de centrais
fotovoltaicas.

PJR 212/XV/1ª (PAN) – Define as regras relativas à composição, organização,
funcionamento e estatuto do Conselho para a Ação Climática, em cumprimento do
disposto no número 4, do artigo 12.º da Lei de Bases do Clima, aprovada pela Lei n.º
98/2021, de 31 de dezembro.

PJR 236/XV/1ª (PSD) – Responsabilização na revitalização do Parque Natural da Serra
da Estrela.

PJR 241/XV/1ª (CH) – Recomenda ao Governo que proceda com urgência à
implementação de um projeto que inclua reforço de “quebra-mar”, aumento de molhos
e recuperação dunar com vista à proteção das pessoas e bens de São Pedro Cova Gala.

PJR 255/XV/1ª (CH) – Plano Nacional de combate a perdas de água.

Nova baixa à Comissão

PJR 201/XV/1.ª (PAN) - Recomenda ao Governo a renaturalização e interdição da caça
no Parque Natural da Serra da Estrela.

4. Apreciação e votação do requerimento apresentado pelo

 - DURP PAN para audição do Secretário de Estado do Ambiente e da Energia, do
Secretário de Estado das Infraestruturas, e do presidente da Direção da ZERO -
Associação Sistema Terrestre Sustentável para que sejam prestados
esclarecimentos sobre a Portaria n.º 252-A/2022, de 17 de outubro e os reiterados
incumprimentos dos limites legais de ruído noturno pelo tráfego aéreo.

- GP do BE para audição do Ministro do Ambiente e Ação Climática relativamente
aos preços elevados e crescentes da energia.

 5. Outros Assuntos

___________________

https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=121585
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=131723
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=131785
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=151857
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=151928
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=151950
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=151973
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=141831

Comissão de Ambiente e Energia

ATA NÚMERO 20/XV/ 1.ª SL

1. Aprovação da Ata nº 19

Submetida à votação foi a ata n.º 19 aprovada por unanimidade dos presentes.

2. Iniciativas Legislativas

Distribuição de iniciativa:

PJL 355/XV/1ª (PAN) - Procede à revogação da Portaria n.º 252-A/2022, de 17 de

outubro. - Relator cabe ao GP PSD

A iniciativa foi distribuída ao Senhor Deputado António Prôa (PSD).

PJL 356/XV/1ª (PAN) - Restringe a realização de voos noturnos, salvo por motivo

de força maior, procedendo à alteração do Regulamento Geral do Ruído e do

Decreto-Lei n.º 293/2003, de 19 de novembro. - Relator cabe ao GP PS

A iniciativa foi distribuída à Senhora Deputada Maria da Luz Rosinha (PS).

PJL 362/XV/1ª (BE) - Interdita a ocorrência de voos civis noturnos, salvo

aterragens de emergência ou outros motivos atendíveis. - Relator cabe ao GP PS

A iniciativa foi distribuída à Senhora Deputada Maria da Luz Rosinha (PS).

Nova apreciação

PJL 260/XV/1ª (PAN) - Regula o acorrentamento e o alojamento em varandas e

espaços afins dos animais de companhia e prevê a implementação de um Plano

Nacional de Desacorrentamento.

A Senhora Deputada Inês de Sousa Real (PAN) fundamentou o pedido de descida à

Comissão da referida iniciativa, tendo de seguida sido aberta a discussão sobre este

procedimento, na qual intervieram os Senhores Deputados Bruno Dias (PCP), Bruno

https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=152023
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=152024
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=152032
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=151840

Comissão de Ambiente e Energia

ATA NÚMERO 20/XV/ 1.ª SL

Coimbra (PSD) e Ricardo Pinheiro (PS). Findo o debate a Senhora Deputada Inês de

Sousa Real (PAN) pediu o adiamento do ponto.

3. Projetos de Resolução

Definição de metodologia

PJR 251/XV/1ª (L) – Pela salvaguarda do descanso e bem-estar: contra a realização

de voos noturnos em Lisboa.

Este ponto foi adiado, dada a ausência do proponente.

PJR 252/XV/1ª (BE) – Recomenda ao Governo a proteção e a valorização do

Perímetro Florestal das Dunas de Ovar.

Este ponto foi adiado, dada a ausência do proponente.

PJR 253/XV/1ª (BE) – Recomenda ao Governo a prioridade ao abastecimento

doméstico e o abandono de usos insustentáveis na “Tomada de Água no

Pomarão” (rio Guadiana).

Este ponto foi adiado, dada a ausência do proponente.

PJR 268/XV/1ª (CH) – Recomenda ao Governo a implementação de um projeto de

valorização ambiental e tecnológica do Parque Natural da Serra da Estrela.

A Senhora Deputada Rita Matias (CH) informou que pretende ver a iniciativa discutida

em Comissão.

PJR 275/XV/1ª (IL) – Recomenda ao Governo que proceda à publicação do

Relatório de Atividades, Gestão e Contas do Fundo Ambiental, relativo ao

exercício da sua atividade em 2021.

O Senhor Presidente referiu que o Senhor Deputado Bernardo Blanco (IL) sinalizou, por

escrito, a pretensão do GP da IL discutir esta iniciativa em Comissão.

https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=151966
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=151970
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=151971
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=152013
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=152025

Comissão de Ambiente e Energia

ATA NÚMERO 20/XV/ 1.ª SL

Apreciação e discussão

PJR 94/XV/1ª (BE) - Pela preservação e defesa da Tapada das Necessidades como

espaço público.

PJR 151/XV/1ª (PAN) - Pela preservação dos valores histórico e natural da Tapada

das Necessidades.

A Senhora Deputada Inês de Sousa Real (PAN), informou que pretendia que estes dois

projetos subissem conjuntamente a Plenário para discussão.

PJR 180/XV/1ª (PAN) – Regulamentação da instalação de novos projetos de

centrais fotovoltaicas.

A discussão referente à supramencionada iniciativa, na qual intervieram os Senhores

Deputados Inês de Sousa Real (PAN), Ricardo Pinheiro (PS), Hugo Martins de Carvalho

(PSD), Rita Matias (CH) e Bruno Dias (PCP), decorreu nos termos constantes da

informação disponível no sitio eletrónico da iniciativa.

PJR 212/XV/1ª (PAN) – Define as regras relativas à composição, organização,

funcionamento e estatuto do Conselho para a Ação Climática, em cumprimento

do disposto no número 4, do artigo 12.º da Lei de Bases do Clima, aprovada pela

Lei n.º 98/2021, de 31 de dezembro.

O Senhor Deputado Bruno Coimbra (PSD) pediu adiamento deste ponto.

PJR 236/XV/1ª (PSD) – Responsabilização na revitalização do Parque Natural da

Serra da Estrela.

O Senhor Deputado Bruno Coimbra (PSD) pediu adiamento deste ponto.

 PJR 241/XV/1ª (CH) – Recomenda ao Governo que proceda com urgência à

implementação de um projeto que inclua reforço de “quebra-mar”, aumento de

molhos e recuperação dunar com vista à proteção das pessoas e bens de São

Pedro Cova Gala.

https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=121585
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=131723
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=131785
https://app.parlamento.pt/webutils/docs/doc.pdf?path=6148523063484d364c793968636d356c6443397a6158526c63793959566b786c5a793944543030764d5446445155564f5253394562324e31625756756447397a5357357059326c6864476c3259554e7662576c7a633246764c325578595451774d546b344c5749794e4451744e4759344e7930354e444a694c57557a4f5451324e7a5a6c4d6a646a4f5335775a47593d&fich=e1a40198-b244-4f87-942b-e394676e27c9.pdf&Inline=true
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=151857
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=151928
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=151950

Comissão de Ambiente e Energia

ATA NÚMERO 20/XV/ 1.ª SL

O Senhor Deputado Bruno Coimbra (PSD) pediu adiamento deste ponto.

PJR 255/XV/1ª (CH) – Plano Nacional de combate a perdas de água.

A discussão referente à supramencionada iniciativa, na qual intervieram os Senhores

Deputados Rita Matias (CH), Francisco Diniz (PS), Bruno Coimbra (PSD), Ricardo

Pinheiro (PS) e Inês de Sousa Real (PAN), decorreu nos termos constantes da

informação disponível no sitio eletrónico da iniciativa.

Nova baixa à Comissão

PJR 201/XV/1.ª (PAN) - Recomenda ao Governo a renaturalização e interdição da

caça no Parque Natural da Serra da Estrela.

A Senhora Deputada Inês de Sousa Real (PAN) fundamentou o pedido de descida à

Comissão da referida iniciativa e pediu o adiamento deste ponto.

 4. Apreciação e votação do requerimento apresentado pelo

 - DURP PAN para audição do Secretário de Estado do Ambiente e da Energia, do

Secretário de Estado das Infraestruturas, e do presidente da Direção da ZERO -

Associação Sistema Terrestre Sustentável para que sejam prestados

esclarecimentos sobre a Portaria n.º 252-A/2022, de 17 de outubro e os reiterados

incumprimentos dos limites legais de ruído noturno pelo tráfego aéreo.

A Senhora Deputada Inês de Sousa Real (PAN) explicitou que, caso fosse aprovado, o

requerimento poderia prosseguir dessa forma.

O Senhor Deputado Bruno Coimbra (PSD) alertou para a extemporaneidade da audição

requerida no momento da sua realização.

A Deputada Inês de Sousa Real (PAN) fez a apresentação do requerimento e, seguindo-

se a votação, foi o requerimento aprovado por unanimidade, registando-se a ausência

da IL, PCP, BE e L.

https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=151973
https://app.parlamento.pt/webutils/docs/doc.pdf?path=6148523063484d364c793968636d356c6443397a6158526c63793959566b786c5a793944543030764d5446445155564f5253394562324e31625756756447397a5357357059326c6864476c3259554e7662576c7a633246764c7a4d335a6d45355a6a52694c575a6b4d6a55744e44673459793035595751334c546b335a575a6c4d54566c4e6d5a6a5a4335775a47593d&fich=37fa9f4b-fd25-488c-9ad7-97efe15e6fcd.pdf&Inline=true
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=141831

Comissão de Ambiente e Energia

ATA NÚMERO 20/XV/ 1.ª SL

- GP do BE para audição do Ministro do Ambiente e Ação Climática relativamente

aos preços elevados e crescentes da energia.

Este ponto foi adiado, dada a ausência do proponente.

5. Outros Assuntos

O Senhor Presidente da Comissão informou da necessidade de se revisitar o plano de

atividades da Comissão, dando conhecimento dos seguintes pontos:

• Convite para visita à unidade de gaseificação da CircleMolecule em Tondela.

• Pedido de audiência por parte da Bastonária da Ordem dos Biólogos.

• Convite da ANP|WWF e a Sciaena para a Comissão participar no debate: "Mineração

em Mar Profundo: Entender os riscos e questionar as necessidades".

• Pedido de audiência da European youth energy.

A reunião foi encerrada às 18:30 horas, dela se tendo lavrado a presente ata, a qual,

depois de lida e aprovada, será devidamente assinada.

Palácio de São Bento, 22 novembro 2022.

Comissão de Ambiente e Energia

ATA NÚMERO 20/XV/ 1.ª SL

Folha de Presenças

Estiveram presentes nesta reunião os seguintes Senhores Deputados:

 António Monteirinho (PS)

 Francisco Dinis (PS)

 Hugo Pires (PS)

 Joaquim Barreto (PS)

 Nelson Brito (PS)

 Nuno Fazenda (PS)

 Raquel Ferreira (PS)

 Ricardo Pinheiro (PS)

 Rui Lage (PS)

 Tiago Brandão Rodrigues (PS)

 Vera Braz (PS)

 Alexandre Simões (PSD)

 Bruno Coimbra (PSD)

 Cláudia André (PSD)

 Hugo Martins De Carvalho (PSD)

 Hugo Patrício Oliveira (PSD)

 João Marques (PSD)

 Jorge Salgueiro Mendes (PSD)

 Rita Matias (CH)

 Bernardo Blanco (IL)

 Bruno Dias (PCP)

 Pedro Filipe Soares (BE)

 Inês De Sousa Real (PAN)

 André Pinotes Batista (PS)

 Francisco Rocha (PS)

 António Prôa (PSD)

 Cláudia Bento (PSD)

 Gabriel Mithá Ribeiro (CH)

Comissão de Ambiente e Energia

ATA NÚMERO 20/XV/ 1.ª SL

Faltaram os seguintes Senhores Deputados:

 Eunice Pratas (PS)

 Carlos Cação (PSD)

 Rui Tavares (L)

Estiveram ausentes em Trabalho Parlamentar os seguintes Senhores Deputados:

 Joana Lima (PS)